Отзыв

на проект закона Чувашской Республики № 156-7 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений Чувашской Республике»

(рассмотрено на коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 15.03.2023 №12)

Проект закона Чувашской Республики № 156-7 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений Чувашской Республике» (далее — проект закона) внесен на рассмотрение Государственного Совета Чувашской Республики в порядке законодательной Главой Чувашской Республики в соответствии со статьей 85 Конституции Чувашской Республики и статьей 63 Регламента Государственного Совета Чувашской Республики.

Согласно пояснительной записки проект закона разработан в связи с:

- принятием Федерального закона от 21 ноября 2022 №448-ФЗ «О внесении Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные изменений законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году» (далее – Федеральный закон №448-ФЗ). Указанным Федеральным законом №448-ФЗ признаны утратившими силу положения пункта 5 статьи 170^1 , абзаца двадцать восьмого пункта 4 статьи 192Бюджетного кодекса Российской Федерации о необходимости представления в законодательный орган одновременно с проектом закона о бюджете бюджетного прогноза (проекта бюджетного прогноза, проекта изменений бюджетного прогноза), пункта 3 статьи 39 Бюджетного кодекса Российской Федерации о предоставлении субсидий из бюджета субъекта Российской Федерации бюджетам муниципальных образований в соответствии с перечнем субсидий бюджетам муниципальных образований, предоставляемых из бюджета субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, утверждаемым законом о бюджете субъекта Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

принятием Закона Чувашской Республики от 21 декабря 2022 года №115 «О внесении изменений в Конституцию Чувашской Республики», которым уточнены бюджетные полномочия Государственного Совета Чувашской Республики и Кабинета Министров Чувашской Республики.

В связи с чем, соответствующие изменения внесены в положения Закона Чувашской Республики от 16 ноября 2021 №81 «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике» (далее - Закона Чувашской Республики от 16 ноября 2021 №81).

Кроме того, проектом закона предлагается внести изменения в Методику

формирования прогноза доходного потенциала муниципальных округов (городских округов) (приложение 3 к Закону Чувашской Республики от 16 ноября 2021 №81) в части применения расчета на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации за период не менее чем за 3 года в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

Проектом закона также предлагаются изменения юридико-технического характера, в том числе в связи с преобразованиями органов местного самоуправления Чувашской Республики.

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что указанный проект закона может быть рассмотрен Государственным Советом Чувашской Республики и принят в установленном порядке.